



# 福田實業(集團)有限公司

Fountain Set (Holdings) Limited

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：420)

## 中期業績通告

董事會欣然宣佈截至二零零四年二月二十九日六個月止本公司及其附屬公司(「本集團」)之未經審核簡明綜合財務報表如下：

### 簡明綜合收益賬

		截至 二零零四年 二月二十九日 六個月止 千港元 (未經審核)	截至 二零零三年 二月二十八日 六個月止 千港元 (未經審核) (重列)
營業額	3	2,933,785	2,549,432
銷售成本		(2,280,045)	(1,809,704)
		653,740	739,728
其他營運收入		22,431	25,439
銷售費用		(191,899)	(201,977)
行政費用		(307,076)	(288,003)
營運盈利	4	177,196	275,187
借貸成本	5	(19,165)	(20,034)
除稅前盈利		158,031	255,153
所得稅支出	6	(10,037)	(39,672)
除少數股東權益前盈利		147,994	215,481
少數股東權益		(12,648)	(16,894)
本期盈利		135,346	198,587
已付股息	7	79,373	86,378
每股盈利	8		
基本		17.14仙	25.32仙
攤薄		17.10仙	25.27仙

## 簡明綜合資產負債表

	二零零四年 二月二十九日 千港元 (未經審核)	二零零三年 八月三十一日 千港元 (已經審核) (重列)
非流動資產		
投資物業	127,612	125,476
物業、機器及設備	2,218,452	2,092,724
商譽	2,757	3,131
應佔共同控制機構權益	12,975	13,006
遞延稅項資產	22,912	13,568
	<u>2,384,708</u>	<u>2,247,905</u>
流動資產		
存貨	2,625,435	1,422,711
營業及其他應收款項	1,471,807	1,312,177
可收回稅項	14,654	4,555
短期銀行存款	49,165	257,041
銀行結存及現金	168,938	216,254
	<u>4,329,999</u>	<u>3,212,738</u>
流動負債		
營業及其他應付款項	683,912	635,129
應付票據	489,702	238,234
應付稅項	8,462	71,826
銀行借貸——一年內到期	1,041,277	548,237
財務租賃應付賬款 ——一年內到期	26,622	27,031
	<u>2,249,975</u>	<u>1,520,457</u>
流動資產淨值	<u>2,080,024</u>	<u>1,692,281</u>
資產總值減流動負債	<u>4,464,732</u>	<u>3,940,186</u>

非流動負債		
銀行借貸—一年後到期	1,499,935	1,059,479
財務租賃應付賬款—一年後到期	37,787	50,917
遞延稅項負債	58,060	57,082
	<u>1,595,782</u>	<u>1,167,478</u>
少數股東權益	191,441	185,274
資產淨值	<u>2,677,509</u>	<u>2,587,434</u>
資本及儲備		
股本	158,750	157,052
儲備	2,518,759	2,430,382
股東基金	<u>2,677,509</u>	<u>2,587,434</u>

#### 附註

##### 1. 編製基準

本簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定及按照香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25條「中期財務報告」而編製。

##### 2. 主要會計政策

本簡明財務報表(除部份物業以重估值列出外)乃按歷史成本編製。

除下文所述外，所採納之會計政策與本集團編製截至二零零三年八月三十一日止年度之年度財務報表一致。

##### 所得稅

本集團於本期間採納會計實務準則第12條(經修訂)「所得稅」。執行會計實務準則第12條(經修訂)之主要影響乃與遞延稅項有關。由於會計實務準則第12條(經修訂)沒有特定過渡之規定，因此已追溯應用經修訂之會計政策。

採納會計實務準則第12條(經修訂)對二零零二年九月一日之累計影響總結如下：

	如過往 所列 千港元	增加(減少) 之調整 千港元	重列 千港元
滾存盈利	1,839,098	10,116	1,849,214
資產重估儲備	260,630	(28,500)	232,130
影響權益總值	<u>2,099,728</u>	<u>(18,384)</u>	<u>2,081,344</u>
商譽	1,173	(453)	720
遞延稅項資產	—	10,601	10,601
遞延稅項負債	14,055	28,532	42,587

增加截至二零零四年二月二十九日六個月止之盈利約8,567,000港元(截至二零零三年二月二十八日六個月止：減少12,000港元)。

### 3. 分類分析

本集團呈報分類資料之主要格式為地域分類。

截至二零零四年二月二十九日六個月止

	香港 千港元	中華人民 共和國 千港元	台灣 千港元	其他 亞洲地區 千港元	美洲 千港元	歐洲 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
<b>營業額</b>								
對外銷售	1,366,726	45,118	279,435	736,537	410,159	95,810	—	2,933,785
分類間銷售	3,098,340	3,293,083	—	29,139	138,698	—	(6,559,260)	—
營業額總值	<u>4,465,066</u>	<u>3,338,201</u>	<u>279,435</u>	<u>765,676</u>	<u>548,857</u>	<u>95,810</u>	<u>(6,559,260)</u>	<u>2,933,785</u>
<b>業績</b>								
分類業績	<u>115,244</u>	<u>2,466</u>	<u>22,421</u>	<u>29,997</u>	<u>216</u>	<u>6,576</u>		176,920
利息收入								823
不可分拆之企業支出								(547)
營運盈利								<u>177,196</u>

截至二零零三年二月二十八日六個月止

	香港 千港元	中華人民 共和國 千港元	台灣 千港元	其他 亞洲地區 千港元	美洲 千港元	歐洲 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元 (重列)
<b>營業額</b>								
對外銷售	1,270,022	30,464	228,487	575,651	397,271	47,537	—	2,549,432
分類間銷售	2,302,078	1,756,030	—	101,775	35,411	—	(4,195,294)	—
營業額總值	<u>3,572,100</u>	<u>1,786,494</u>	<u>228,487</u>	<u>677,426</u>	<u>432,682</u>	<u>47,537</u>	<u>(4,195,294)</u>	<u>2,549,432</u>
<b>業績</b>								
分類業績	<u>151,549</u>	<u>643</u>	<u>26,300</u>	<u>56,110</u>	<u>26,986</u>	<u>5,907</u>		267,495
利息收入								1,463
不可分拆之企業收入								<u>6,229</u>
營運盈利								<u>275,187</u>

4. 營運盈利

	截至 二零零四年 二月二十九日 六個月止 千港元	截至 二零零三年 二月二十八日 六個月止 千港元 (重列)
--	--------------------------------------	--

營運盈利已扣減下列項目：

物業、機器及設備之折舊及攤銷	94,044	83,310
包括在行政費用內之商譽攤銷	374	177
出售一項投資物業之虧損	—	187
出售物業、機器及設備之虧損	<u>5,733</u>	<u>431</u>

## 5. 借貸成本

	截至 二零零四年 二月二十九日 六個月止 千港元	截至 二零零三年 二月二十八日 六個月止 千港元
利息：		
於五年內付款之銀行借貸	18,271	17,280
於五年內付款之財務租賃	903	1,843
	<hr/>	<hr/>
借貸成本總值	19,174	19,123
減：化作資產金額	(915)	—
	<hr/>	<hr/>
	18,259	19,123
銀行貸款安排費用	906	911
	<hr/>	<hr/>
	19,165	20,034
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

本期間化作資產之借貸成本乃由一般借貸項目產生，並以年息率1.5% (截至二零零三年二月二十八日六個月止：無) 計算，轉至合資格資產內。

## 6. 所得稅支出

	截至 二零零四年 二月二十九日 六個月止 千港元	截至 二零零三年 二月二十八日 六個月止 千港元 (重列)
本期稅項：		
香港	4,880	35,315
其他司法地區	13,676	3,236
	<hr/>	<hr/>
	18,556	38,551
遞延稅項：		
本期間	(8,519)	1,121
	<hr/>	<hr/>
屬於本公司及其附屬公司之稅項	10,037	39,672
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

香港盈利稅是以本期間預算應評估盈利之百分之十七點五 (截至二零零三年二月二十八日六個月止：百分之十六) 計算。

其他司法地區之稅項是以有關個別司法地區現行之稅率計算。

於二零零三年六月，香港盈利稅稅率由百分之十六調高至百分之十七點五，並由二零零三年／二零零四年之課稅年度起生效。此項調高之影響已於計算二零零三年八月三十一日之本期及遞延稅項結餘時反映。

## 7. 已付股息

	截至 二零零四年 二月二十九日 六個月止 千港元	截至 二零零三年 二月二十八日 六個月止 千港元
已付末期：		
截至二零零三年八月三十一日止年度每股10.0港仙 (截至二零零二年八月三十一日止年度：11.0港仙)	79,373	86,378

董事會決定派發中期股息每股3.5港仙(二零零三年度：12.0港仙)予二零零四年六月十八日名列股東名冊內之股東。

## 8. 每股盈利

本期間每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至 二零零四年 二月二十九日 六個月止 千港元	截至 二零零三年 二月二十八日 六個月止 千港元 (重列)
<b>本期盈利</b>		
用以計算每股基本及攤薄盈利之盈利	135,346	198,587
<b>股份數目</b>		
用以計算每股基本盈利之加權平均普通股份數目	789,787,146	784,197,778
認股權對普通股份攤薄之影響	1,567,911	1,754,879
用以計算每股攤薄盈利之加權平均普通股份數目	791,355,057	785,952,657

因採納上文附註2所述之會計實務準則第12條(經修訂)而對比每股基本及攤薄盈利之調整如下：

	基本 港仙	攤薄 港仙
截至二零零三年二月二十八日六個月止每股盈利之對數表：		
調整前呈報數字	25.33	25.27
因採納會計實務準則第12條(經修訂)而作出之調整	(0.01)	—
重列	25.32	25.27

## 中期業績

截至二零零四年二月二十九日六個月止，本集團營業額約為2,933,785,000港元，與去年同期比較上升15.08%。未經審核之盈利約為135,346,000港元，與去年同期比較下跌31.85%。董事會議決通過派發中期股息每股3.5港仙。

面對棉花價格大幅飆升、燃料價格上漲、美國經濟放緩及美元持續疲弱等不利因素，集團在回顧期內的業績較為遜色，盈利率由去年同期的7.79%下降至4.61%。在這回顧期間內，棉花及棉紗因供求不平衡的關係令價格在短時期內急劇攀升，導致集團的直接生產成本增加。反之，受到紡織成衣業季節性定單周期的影響，集團未能即時將原料之升幅調整至布料價格上。而美元疲弱及燃油價格上漲，亦導致部份原料價格上升，加重生產成本。

此外，集團在江陰的第一期織染廠房剛在去年九月開始投入生產，新廠房之運作通常需要一段時間才能達到既定的經濟效益，這亦對回顧期間的邊際利潤構成部份影響。

## 業務回顧

### 製造及銷售色布、縫紉線及紗

製造及銷售色布、縫紉線及紗為集團之主要業務，佔集團在回顧期內之營業額總值的92.52%。營業額約為2,714,362,000港元，比去年同期上升16.42%。

由於集團在江陰之第一期織染廠房已在去年九月投產，令集團之色紗及色布生產力有所增加，加上營業部門之努力，此項業務之營業額比去年同期增加。

### 製造及銷售成衣

在回顧期內，製造及銷售成衣的營業額約為219,423,000港元，比去年同期微升，佔集團營業額總值的7.48%。由於此項業務較受原料價格上升的影響，故錄得輕微虧損。

### 按客戶所屬地域分析

在回顧期內，集團之營業額如按客戶所屬地域分類並無太大變化。集團之客戶主要位於亞洲，佔集團營業額總值約80%至85%，這些客戶多為成衣製造商，其產品大部份銷往歐洲及美洲。而餘下15%至20%則為位於歐洲及美洲的客戶。

## 展望

全球經濟開始緩慢增長，美國加息在即，對短期的經濟增長可能有所限制，但長遠之經濟發展仍然樂觀，將有利大部份消費品製造行業。二零零五年世界貿易組織成員國成衣配額的取消，將減低入行及擴展的障礙，令製衣行業的競爭加劇，短暫前景並不明朗，本集團將會靜觀其變，因應時機而調整長遠的發展策略。



集團在江陰發展之織染廠快將展開第二期工程，並且會加設熱電聯產設備以減低生產成本及對公用電網之依賴。

隨著經濟復甦及集團在本行業之持續擴展以保持競爭力，集團對前景保持審慎樂觀。

## 財務回顧

### 流動資金及財務資料

於二零零四年二月二十九日，集團之短期銀行存款、銀行結存及現金總值約為218,103,000港元，比二零零三年八月三十一日減少了約HK\$255,192,000港元。

於二零零四年二月二十九日，存貨中的原料金額比二零零三年八月三十一日增加了約977,669,000港元，此不單令銀行及現金結存減少，而且更令集團之負債上升。在回顧期間，除了因應紡紗及染布生產量增加的需求外，亦由於原料供應出現短缺的情況，令棉花及棉紗等原料價格節節上升，導致集團相應儲備較多的原料。集團預期棉花及棉紗的價格及供應將會保持穩定，並已重新釐定存貨策略。

於二零零四年二月二十九日，集團之財務比率(包括已宣派之中期股息在內)如下：

	二零零四年 二月二十九日	二零零三年 八月三十一日
資本負債比率	1.56	1.20
銀行借貸比率	0.98	0.67
銀行借貸淨值比率	0.90	0.48

本集團之銷售以港元及美元為主。原料採購則以港元、美元及人民幣為主。銀行借貸亦以港元及美元為單位，利息主要以浮動利率計算，故集團所承受之外匯風險並不重大。

### 資本開支

於回顧期內，本集團已投資約230,388,000港元以增添物業、機器及設備。如去年年報所提及，集團估計本財政年度的資本開支約為四億港元。

### 或然負債

於二零零四年二月二十九日，本集團有關附追索權之貼現票據及附追索權之發票讓售之或然負債約為55,189,000港元(二零零三年八月三十一日：58,506,000港元)。

### 僱員及酬金政策

本集團於二零零四年二月二十九日之全職僱員人數約為21,500人，而集團之酬金政策並無重大轉變。

## 股息

董事會議決通過派發截至二零零四年八月三十一日止年度中期股息每股3.5港仙(二零零三年度：12.0港仙)予二零零四年六月十八日(星期五)名列股東名冊內之股東。股息將約於二零零四年七月八日(星期四)派發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零四年六月十五日(星期二)至二零零四年六月十八日(星期五)止，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取中期股息之權利，過戶登記者須於二零零四年六月十四日(星期一)下午四時前，將所有過戶文件及有關股票送交香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下秘書商業服務有限公司本公司股份登記處。

## 購回、出售及贖回本公司之上市證券

本期間本公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回本公司之上市證券。

## 最佳應用守則

並無董事知悉任何資料足以合理地指出本公司於本期間內任何時間未有遵守上市規則附錄14之最佳應用守則。

## 審核委員會

審核委員會已連同管理層審閱本集團所採納的會計政策及準則，並已討論審計、內部監控及財務報告事宜，當中包括審閱未經審核之中期業績。再者，本集團之外聘核數師已依照香港會計師公會頒佈的核數基準第700條對未經審核之中期業績進行審閱。

## 於聯交所網頁刊載之資料

根據上市規則附錄16第46段要求之資料將於二零零四年五月三十一日或以前刊載於聯交所網頁內。

代董事會  
主席  
夏松芳

香港，二零零四年五月十八日

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。